Протокол №2
заседания Методического совета
от  9 ноября 2023 года
Присутствовали 6  человек: Омельяненко Л.А., Щуркина Е.А., Карамушка И.В., Григорьева М.А., Ткачева Н.В., Кузьмина Н.А.
1. Подготовка  и обсуждение контрольных  работ за I полугодие 2023-2024 учебного года.
2. Участие школы в муниципальном туре олимпиад школьников.
3 . Предметная неделя МО  начальных классов и  методическая  пятница.
4. Итоги  тематического  педагогического совета « Особенности итогового сочинения, собеседования и изменения  в документах».
5. Итоги предметных олимпиад (школьный этап)

Ход заседания.
[bookmark: _GoBack]1.По первому вопросу прошло обсуждение плана проведения контрольных работ за 1 полугодие, В 9 и 11классах по графику текущей аттестации по математике  и по русскому языку  будут проведены   тренировочные ОГЭ и ЕГЭ, используя бланки для заполнения ответов. Заместителю директора по УВР Омельяненко Л.А. необходимо подготовить тексты  работ по математике и по русскому языку, используя  открытый банк на сайте ФИПИ для  подготовки к ГИА и бланки для ответов для каждого учащегося. Классным  руководителям 9 и 11классов   Щуркиной Е.А. иОмельяненко Л.А. рекомендовано подготовить для учащихся чёрные капиллярные ручки  для написания тренировочных работ в форме ОГЭ и ЕГЭ. Лариса Анатольевна напомнила о проведении  тренировочного ОГЭ и ЕГЭ в  9 и11классах по русскому языку, которые будут организованы и проведены Управлением образования Администрации г. Новошахтинска в январе   2024 года с привлечением  независимых экспертов.
2. По второму вопросу слушали заместителя директора по УВР Омельяненко Л.А. Она познакомила коллег с приказом Управления образования Администрации г.Новошахтинска № 661 от 07.09. 2023г.  «О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году и формах отчетности», с результатами проведения школьного тура олимпиад , с  заявкой МБОУ СОШ №16 на участие в  городских предметных  олимпиадах. Были  рассмотрены и обсуждены тексты школьных предметных олимпиад, которые были разработаны ГМО, на основании рекомендаций по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. Лариса Анатольевна обратила внимание на необходимость активизировать  подготовку  учащихся во внеурочное время к участию в муниципальных предметных олимпиадах.
3. По третьему вопросу слушали руководителя МО  начальных классов  Карамушка И.В.  Ирина Викторовна познакомила присутствующих с планом проведения предметной недели, проект которого был обсужден, принят за основу и рекомендован к утверждению директором школы на заседании МО.
4. По четвертому вопросу  прошло обсуждение  прошедшего 03.11.2023 года  тематического педагогического совета  «Особенности итогового сочинения, собеседования и изменения  в документах». Каждый из присутствующих руководителей МО, директор школы  Кузьмина Н.А. и председатель МС Омельяненко Л.А.  высказали свое мнение о подготовке педсовета, об актуальности выбранной темы.
5. По пятому вопросу слушали заместителя директора по УВР Омельяненко Л.А. Она познакомила коллег с содержанием аналитической справкой «Итоги предметных олимпиад ( школьный этап)» от  26.10.2023 г.

Решили:
1. Продолжить обобщать аналитические материалы в таблицы, составлять графики для изучения состояния образовательного процесса в школе.
2. Проведение тематического педагогического совета 3 ноября 2023 года считать удовлетворительным.
3. Подготовить и провести предметную неделю МО    начальных классов с 13 по 17 ноября 2023 года и методическую пятницу  в рамках предметной недели.
4. Подготовить учащихся   к участию в муниципальном туре предметных олимпиад.
5. Принять участие в муниципальном туре предметных олимпиад согласно срокам проведения муниципального этапа всероссийской  олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году.

Руководитель МС                                   Л.А.Омельяненко
Секретарь                                                  Е.А. Щуркина